P RE F E ITIJ ÍIA IliI U f\J I("} ü [:},q[,. D E G U R I N HATA
AV. Getúlio Vargas, 925 - Tel: (034) 3264-1010 - FAX: (034) 3264-1

CEP 3831C-OOO. GURINHAIJ\ . MINASGERAIS
E-mail: licitaçáo@guirnhsta.mg.gov.br

CONTRATO NO. 057/2020 - QUE ENTRE SI FAZEM O
MUNIC|PIO DE GURINHATA E MARIA DE FATIMA
DE JESUS PARA PRESTAÇÁO DE SERY/ÇOS DE
CREDENCIAMENTO OE PESSOAS TÍSICAS OU

JURíDICAS PARA PRESTACÃo DE sERvr OSc NA

ÁRea oa sAUDE PARA ATUACAO NO CENTRO DE

ATENDIl.llENTO AO COVID

CLAUSULA PRITúEIRA - DAS PARTES E FUNDAMENTOS

1.1 DACONTRÀTANTE

1.1.1 MUNICíPIO DE GURINHATÃ - MG., dotado de personalidade 1urídica de direito

Público, com sede administrativa na Prefeitura Municipal de Gurinhatã -MG, sito na Av.

Getúlio Vargas, 925 - Centro, n0 í - Cep: 38.310-000, neste ato representado pelo Prefeito

Municipal, , WENDER LUCIANO ARAUJO SlLvA, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta

cidade à Rua Joaquim Severino da Silva, 140, Centro, CEP: 38.310-000, Gurinhatã-MG., inscrato no

CPF sob n" 849130536-04, RG MG-421 .230.240 SSP/MG, denominado simplesmente

CONTRATANTE, e de outro tado. MARIA DE FATIMA DE JESUS.

í,2 DA CONTRATADA

í.3 DOS FUNDAMENTOS

1.3.1 O presente contrato decorre do Processo Licitatório no O57l2O2O - lnexigibiiidade no

00512020 - Credenciamento 004/2020, e se regerá por suas cláusulas, pelos preceitos de

direito público, aplicandolhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e
disposiçôes de direito privado.

CLAUSULÂ SEGUNDA - OO OBJETO

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS F|SICAS OU JURiDICAS PARA PRESTAÇÃO DE

SERVICOS NA AREA DA SAUDE PARA ATU ACAO NO CENTRO DE ATENOIMENTO AO

Folha no

RubÍicâ

COVID. conformê tabela abaixo

Côdiso:003110
Nomc: 070.263.57ó-30 - IUARI^ DE ITATIMÀ DE JESUS

ValoÍ:2t.800.00
It€ns Vmcidos:

llNItenl
t2.00

Valor Lhitário VnloÍ Total
l.t00.rx)TECNICO (A) DE ENFERMAGEIT'TECNICO (A) DÍ

ENFERMAGF]M

2.'t .í. No preço constante do objeto estão incluso o pagamento do piso salarial
da categoria bem como adicionais de insalubridade, periculosidade, adicional
noturno assim como outros pagamentos decorÍentes de legislação e dissídios
da catêgôria, tluando o tipo dc atividade assim exigir.

(

\oü

d'€fu.*=,Ç\-J

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

3.'l - O valor Global deste contrato é de R$ 28.000,00 (vinte oito mil reais), com preços

mensais e por plantão conforme CúUSULA SEGUNDA DESTE CoNTRATo

3.2 - Hâvendo prorrogação do contrato por iguais e sucessivos períodos, o valor poderá ser
atualizado monetariamentê pela variação do IGPM.

3.3 - Hipóteses excepcionais de revisão de preços serão trãtadas de acordo com as normas

específicas e exigiráo detida análise econômica para avaliação de eventual desequilÍbrto ou

a/ea extraordinária.

CLÁUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO

4.1 - O pagamento será efetuado mensalmente, mediante o acêitê da nota fiscal

correspondente, pelo ordenador dê dêspesa do Departamento atendido, devendo
apresentar mensalmente um relatório das atividades realizadas.

4.2 - O pagamento referente a esta contratação, será efetuado pela Tesouraria da Prefeatura,

através de depósito em conta corrente bancária, até o 50 (quinto) dia útildo mês subsequênte

ao da prestação dos serviços, mediante apresentaçáo de Nota Fiscal acompanhada da

declaração expedida pela Secretarta llunicipal de Saúde de que prestou o serviço, objeto

desta licitaçãc.

4.3 - Juntamente com a notâ fiscal serão apresentadas cópias autenticadas dos

comprovântes de recolhimento dos encargos previdenciários relativos ao pessoal alocado.
para o desenvolvimento do objeto do contrato, sem os quais os pagamentos nâo serão

eÍetuados.

4.4 - Será descontado no momento do pagamento o valor do ISSQN devido, de acordo com

as disposições da lei que o instituiu e demais impostos devidos.

4.5 - Em caso de irregularidade na emissáo dos documentos fiscais. o prazo de pagamento

será contado a partir de sua reapresentaçáo, desde que devidamente regularizados.

4.6 - Nenhum pagamênto será efetuado à Contratada, enquanto pendente de liquidação,
qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere

direito a rêajustamento dê preços.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO

5.1 O pÍazo de prestaçáo dos serviços é de '12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por

iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessênta) meses, na forma do art. 57, ll, de

Lei Federal 8.ôô6/33.

GúUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORçAT',IENTÁRIÀ

6.1 Os recursos orçamentários necessários para a execução do presente Contrato, são

aqueles provenientes do orçamento do município, po[ conta das rubricas:

P R E F E lT [.! Rl3" Í'n{ i-i i';i i í; i í:',,.u - D E G U Rl N HATÃ
AV. Getúlio Vargas, 925 - Tel: (034) 32e4-1010 - FAX: (034) 3264-1

cEP 38310-000- CliRlt{H,f\-ii\. - MINAS GERAIS
E-rnail: licit:ç5o@guirrrhata.mg.gov.br Folha nô

Rubrica:

r0:)

o()-
da- gcül.

P RE F ElTi., RA íiJ![J i'.j ji-, r l:'AL DE G L, Rl N HATA
AV. Getúlio t/argas, 925 - Tel: (C34) 3264-10'10 - FAX: (034) 3264-101

CEP 3831O.OOO- GUII|NHATÁ . MINAS GERAIS
É-rnail: liciiaçãc@guirnhata.mg.gov.br

02.1'r 00.10.301 .0007.2c/.7 - 3.3.90.3900 * OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS -
PESSOAS JURIDICA. 1 99/1 54

GLÁUSULA SÉIMA- DAS OBRIGAçÔes oa CoNTRATADA

7.1 Além de outras decorrentes de normas legais e da natureza do prêsênte contrato, sáo
obrigaçôes da Contratada:

7.1.1 - Executar o objeto do contrato, tal como especificado em seu objeto.

7.1.2 - lndicar o responsável pelo controle de execução dos serviços.

7.1.3 - Responsabilizar-se por todos os ônus e tributos, emolumentos, honorários e

despesas incidentes sobre o objeto do contrato, excetuades as que incubem ao Município.

7.1.4 - Comprovar, mensalmente, o recolhimento de todos os encaÍgos previdenciários

relativos à execução do objeto do contrato.

7.1.5 - Responder pelos danos e prejuízos causados ao Contratante, coisa ou proprredade,
pessoa de terceiros, em decorrência da negligência, imprudência ou imperícia de seus
prepostos na execução dos serviçcs.

7.2 - E proibido à Contratada ceder, tÍansferir, arrendar ou, de qualquer forma, atribuir a

terceiros a execução dos seruiços obieto deste contrato.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇOCS OA CONTRATANTE

8.'l - Além de outrâs decorrentes de normas legais e da natureza do presente contrato, são
obrigaçóês dâ Conlratante:

8. 'í .'1 - Efetuar pagamento à contratada no prazo e formâ estipulados neste contrato,
mediante a entrega de Nota Êiscal.

8.'1 .2 - Fiscalizar a execução do contrato.

CLÁUSULA NONA - REGRAS GERAIS DA EXECUçÃO DO CONTRA.TO

9.1 - Qualquer modificação de Íorma ou quantidade, acréscimos ou reduções dos serviÇos
poderá ser determinada pelo l/lun:clpio rnediante assinatu!'a de Termos Aditivos.

cLÁusuLA DÉctMA - FrscAlrzAçÃo E AcoíúPANHA$ENTO

10.1 - Colnpete ao titular do Departamento Municipal de Saúde e fiscalização do presente

contrato, no que será auxiliado pcr tocics os demais secíetários e agentes responsáveis pela

assinatura de requisiçóes.

Fdha no

Ruàrica:

\CG

cLÁUSULA DÉCIMA. PRI},IE:RA _ I]Â5 PE*ÀLIDÂDES

02.11.00.10.301.0007.2047-3.3.90.36.C0 - CUTRCS SERVTÇOS DE TERCETROS *
PESSOA FtS|CA. 198/154

PFIEFÊlTiJr[tÉ. ir,iit,J[til(;iI'ntrL DE GURINHATA
AV. Getúiio VâL.tas, 925 - l-sl: iC3.r,) 3264-1010 - FAX: (034) 3264-1015

cEP 38310-00í- Gi.jRl..ii:..'fÁ - ;\/',:l!',lAS GERAIS
E-mail : ilr; .:.r;ã :@ _,'-, :;r:h:ta.ilrg.gov. br

1 1 .1 - O descumprimento total ou parcial Cas obrigaçÕes assumidas caraclerizará a
inadimplência da Contratada, ficando à mesma, garantida defesa prévia, sujeita às seguintes
penalidades:

11.1.1 - Advertência

1'1.1.2 - Multa diária por inexecução contratual parcial de 1% (um por cento) do valor lá
faturado, até o limite de 100/o (dez por cento) deste, nos termos do Art. 87 e seguintes da Lei
8666/93;

11.1.3 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado, devidamente atualizado pelo

Índice Geral de Preços de Mercado - lGPtví/FGV;

1 1 .1 .3 - Suspensão temporária de participaçâo em licitaÇão com o Município de Gurinhatã -
MG, pelo prâzo de 02 (Cois) anos;

11.1.4 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administrâção Pública.
na forma prevista no lnciso lV do art. 87 da Lei Federal n" 8.666/93, além do
encaminhamento à PÍomotoria parâ eplicaçáo das sanções criminais previstas nos artigos
89 a 99 da referida Lei, salvo superveniência cornprovada de motivo de força maior, desde
que aceito pelo Llunicípio.

í'1.2 - Na hipótese de a contratada não prestar o serviço nas condiçôes estabelecidas,
sujeitar-se-á à nrulta de 1Oo/o (dez pcr cento) sobre o valor do contrato, independentemente
da aplicação de outras sanções previstas em lei.

11.3 - Pelo âtraso injustificado no início da prestação do serviço especificado no presente

contrato ou na entrega dos serviços contratados será aplicada multa de 0,5% (cinco décimos
por cento) por cada dia de atraso, calculada sobre o valor total contrato, bem como a multa
prêvista no item acima.

í 1.4 - As multas lançades pelo Municipio de Gurinhatã -ÍVlG, com base nos itens acima.
serão deduzidas diretamente dos créditos que ã Contratada tiver errr ruzáo da prêsentê

licitação.

CúUSULA DÉcIrsÂ SEGU}.IDA - DA RESCISÃo

12.'l - A rescisáo do presente ccntrato poderá ser:

12.1 . l - Determinada por ato motivado da Administração;

12.1.2 - Amigável, por acordo êntrê as partes, reiuzida a termo no processo de licitação,
desde que haja con.;eniência para a Â.<inrinistraçáo;

12.i.3-Judicial

CLAUSULÂ DECIIIIATERCEIIiA _ DA INDãNIZA(

\o1Folha no

Rubrica:

..F}L

ÇÃc

PREFEi í URA ivi,,',;,'-lr:i."-r i:..:", üÉ. GUR!NHATÃ
AV. Getulio Vargas. 025 - l-...r: iir:ri.) J?Í,;.',-1u10 - FAX: (034) 3264-1015

cEP 383i0-O0C- (;Li::rii'tilAÍÂ . ;,útNAS GERATS
E-m:i!: lirit;çiio!guirnr,:ta.mg.gov.br

13.1 - No caso de rescisão do presenie Ccn'iral':o, ficará suspenso o pagamento à contratada
atê que se apurem êventuais perdâ3 e ciairos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 - Fica elêito o Foro da Comarca de ltuiutaba-Mc.. para dirimir quaisquer dúvidas
referentes a este Contrato, com renúncia exprêssa de quâlquer outro, por mais especial que

seja.

Por estarem justos ê contratâdos, os representantes dâs partes assinam o presente

instrumento, na presença das testemunhâs abaixo, em 02 (duas ) vias de igual teor e forma
para um só efeito.

Gurinhatã -Í\,1G, 0B de Setenrbro de 2020

COI.ITRATAT.ITE:

I'JENDER LU ÁRAUJO SiLVA
Prefeito Municipal

CONTRATADA:

DE FATIMA
epresentante da Contratada

(

Folhá no \OL

R ubrica:

-éLr- ü.^re-